- 1 -

令和２年度第２回秋田県青少年健全育成審議会 環境浄化部会・会議録
(記録：田中)

開催日時 令和２年11月13日（金曜日）午前11時30分～午後12時30分

開催場所

東 石川 石黒 笈川 熊谷隆 後藤 髙杉 出席者合計

出 席 者 × ○ ○ ○ ○ ○ ○ 10人

（○印） 土田 長門 濱田 松倉 出 席 率

○ ○ ○ ○ 90.9％

区 分 図 書 ＤＶＤ 映 画 がん具 合 計

優 良 １ １
諮 問 数

審 議 会 有 害 ５ ５

優 良 １ １
答 申 数

有 害 ５ ５

進 行 内 容

（11:30）

事 務 局 令和２年度第２回秋田県青少年健全育成審議会環境浄化部会を開催します。

本日の会議は、部会委員11名中10名の出席があり、過半数を超えていますので、会

議が成立していることを報告します。

この部会の会議要旨については、後日作成する議事概要で原則公表することにして

いますが、委員のお名前を非公開として公表しますので、よろしくお願いします。

本日の会議で調査審議していただく事項は、優良図書の推奨と有害図書の指定につ

いてですが、この事項に係る部会の議決は、審議会運営要綱に基づき審議会の議決に

なることを報告します。

これからの会議の進行は、部会長にお願いします。

部 会 長 それでは審議に入ります。

はじめに、「ア 優良図書の推奨について」事務局からの説明をお願いします。

事 務 局 資料６の読み上げにより説明

部 会 長 優良図書の推奨に係る審議を行います。

なお、事務局からも説明がありましたが、今回審議をする図書は、環境浄化部会委

員である長門委員より推薦をいただいておりますので、長門委員は審議には不参加と

なります。

改めて御意見、御質問などはございますでしょうか。

- 2 -

ないようでしたら、この書籍は優良図書として推奨すべきものと認めることにして

よろしいでしょうか。

～異議なしの声あり～

そのように認めることで、議決いたします。

私もこの書籍を読み、とてもさわやかな気持ちになりました。

次に、「イ 有害図書の指定について」事務局より説明をお願いします。

事 務 局 資料７、８の読み上げにより説明

部 会 長 ただいまの説明について質問等ございますでしょうか。

特にないようですので、ただいまの御説明に基づいて審議を行います。

対象の書籍５冊を回覧いたしますが、確認が終わりましたら時計回りにお隣の方に

回覧していただきます。

審査の結果については審査票Ａの意見記入欄に、記入をお願いします。

審査が終わりましたら、事務局にお知らせください。事務局が回収して、集計いた

します。では、よろしくお願いします。

取りまとめの結果を事務局の方からお願いします。

事 務 局 事務局から説明します。

本日、部会長を除く出席の委員９人とも、１～５の書籍は○となっています。

全ての書籍は、○の委員が９人、×の委員はいません。

集計結果は以上です。

部 会 長 ありがとうございました。

集計結果に基づいて審議を行うことといたします。特に御意見はございませんでし

ょうか。

Ａ委員は何かございませんか。

Ａ委員 選書についてですが、以前はバイク雑誌など、いわゆる暴走族やヤクザに関係のあ

るような雑誌を審議したこともありましたし、他にも例えば、海外では問題ないと思

- 3 -

うのですが、入れ墨等に関するものなども議題にあがれば良いのではないかと思いま

す。一見すると普通の雑誌を、審議する書籍の中に１、２冊あっても良いのではない

かと感じました。

部 会 長 ありがとうございました。

他にございませんか。特にないようですので、諮問のあった書籍５冊について有害

図書として指定すべきものとしてよろしいでしょうか。

～異議なしの声あり～

それでは、書籍１～５について、有害図書として指定すべきものと認めることで議

決いたします。

今回、議決した事項については、速やかに知事に答申することといたします。

進行を事務局にお返しいたします。

事 務 局 本日の御審議ありがとうございました。

答申いただいた優良図書の推奨と有害図書の指定については、11月24日を目途に告

示し、県内書店や関係箇所に周知したいと考えております。

事務局からの連絡になりますが、次回の環境浄化部会は３月を予定しております。

委員のみなさまには、後日、日程調整させていただきますので、よろしくお願いいた

します。

これをもちまして、令和２年度第２回秋田県青少年健全育成審議会環境浄化部会を

終了いたします。

本日はありがとうございました。